
COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 
 

UFFICIO TECNICO
Determinazione numero 130

Registro Generale
Del 06-12-2019

N. 44 UFFICIO TECNICO
 

 
 

OGGETTO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI
D'ILLUMINAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIALE GORIZIA.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

CIG:

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
Premesso che l'art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante: "Misure urgenti di crescita economica e per
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica Italiana n. 100,
prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo.
 
ATTESO che la misura del contributo assegnato a questo Comune è pari ad €.50.000,00 come riportato nell'allegato
1) del predetto Decreto
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 25/07/2019 è stato deliberato quanto segue:

·         Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico il compito di avviare la fase procedurale per la
progettazione ed esecuzione degli interventi in materia di efficientamento energetico finalizzati a "lavori di
messa in sicurezza ed efficientamento degli impianti di illuminazione centro sportivo di viale Gorizia" nel
rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dal decreto legge 30 Aprile 2019 n. 34 e dal
decreto decreto 14 Maggio 2019 pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019 del Direttore generale del
Ministero dello Sviluppo Economico -Direzione generale per gli incentivi alle imprese;

 
Con Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo  n. 28 del 11.07.2019 è  stato affidato l'incarico al
professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi in via Don Carlo Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto
all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e Lodi degli al n.4669, effettuare la
prestazione richiesta per l’importo netto di € 3.464,76 oltre cassa al 5% € 173,24 e marca da bollo  € 2
esente IVA per un totale € 3.640,00 come da preventivo pervenuto in data 11.08.2019 prot.n. 3952 per la
redazione redazione del progetto e direzione lavori di effìcientamento energetico  degli impianti di
illuminazione del centro sportivo Comunale di viale Gorizia "  nel rispetto della normativa vigente;
 
Rilevato che, con atto di Giunta Comunale n. 69 del 10/10/2019, dichiarato immediatamente eseguibile, veniva
approvato il progetto definitivo-esecutivo predisposto dal professionista Ing. Massimo Zigalla con Studio Elettrostudi
in via Don Carlo Gnocchi, 10 Lodi (LO) iscritto all’Ordine dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Milano e
Lodi degli al n.4669 depositato in data 10/10/2019 prot.n.4365, comportante una spesa complessiva di € 68.794,11 di
cui al seguente quadro economico:
ed è composto dai seguenti elaborati:



·         Relazione di progetto
·         Computo metrico;
·         Elenco Prezzi Unitari;
·         Quadro Economico;
·         Capitolato speciale d’appalto;
·         Verfica illuminotecnica;

 
ed avente il seguente quadro economico:

- QUADRO ECONOMICO -

Descrizione
Importi

Parziali Totali

1 LAVORI A MISURA:    

a) Importo lavori a base di gara  € 57.152,73  

b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.714,58  

    TOTALE LAVORI A CORPO  € 57.152,73  € 57.152,73

  SOMME A DISPOSIZIONE:    

2 SPESE TECNICHE:    

a) Onorari e spese (IVA esente)    

  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilità)  € 3.466,76  

b) Contributo previdenziale (5%)  € 173,24  

    TOTALE SPESE TECNICHE  € 3.640,00  

4 I.V.A.:      

a) I.V.A. 10% su lavori a misura  € 5.715,27  

    TOTALE I.V.A.  € 5.715,27  

         

c) Imprevisti (3%)  € 1.714,58  

         

5 INCENTIVO:    

a) Incentivo per le funzioni tecniche responsabile unico del
procedimento, (art. 113  comma 3 del D.lgs. n. 50/2016)    

    TOTALE INCENTIVO  € 571,53  

 
 

     

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 11.641,38

    TOTALE COMPLESSIVO    € 68.794,11



 
 
Di dare atto che la somma complessiva di € 68.794,11 di cui 58.860,00 trova copertura all'intervento: 01.06.2.202
Cap. n. 2040.0 denominato "Spese con finanziamento DL Crescita” del Bilancio di Previsione 2019 per l’Esercizio
Finanziario 2019 e Euro 6.294,11 con “mezzi propri” di bilancio all'intervento: 06.01.2.202 Cap. n. 2882.0
denominato "Spese Manutenzione straordinaria impianti sportivi”
 
Con Determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 105 del 25/11/2019 si approvava l’aggiudicazione  definitiva dei
lavori alla ditta ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA
09326310969, alle condizioni di cui all’offerta pervenuta tramite la piattaforma informatica SINTEL ID n.
1565078562827 per l’importo di € 49.998,00 al netto del ribasso del 12,52% di cui €. 1.714,58 per oneri di sicurezza,
oltre I.V.A. 10% (€ 4.999,80) per un importo complessivo di spesa pari ad € 54.997,80 come da offerta pervenuta
tramite la piattaforma informatica SINTEL ID n. 116585891, Euro  € 9.584,78 per imprevisti ed Euro € 571,53 per
Incentivo per le funzioni tecniche di cui  € 457,22 al responsabile unico del procedimento arch. Claudio Padovani,
(art. 113  comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) ed € 114,31 a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte
dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di
metodi e strumenti elettronici specifici;

 
1)     di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue:
 

Descrizione Importi
Parziali Totali

1 LAVORI A MISURA:    
a) Importo lavori a base di gara € 57.152,73  

b) Di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.714,58  

    TOTALE LORDO  LAVORI A CORPO € 57.152,73  
ribasso d'asta 12,52%   € 57.152,73  

    TOTALE NETTO LAVORI A CORPO   € 49.998,00
  SOMME A DISPOSIZIONE:    
a) I.V.A. 10% su lavori a corpo € 4.999,80  
2 SPESE TECNICHE:    
a) Onorari e spese (IVA esente)    

  (di cui progettazione, direzione lavori e contabilità) € 3.466,76  

b) Contributo previdenziale (5%) € 173,24  
    TOTALE SPESE TECNICHE € 3.640,00  
c) Imprevisti € 9.584,78  

a)
Incentivo per le funzioni tecniche responsabile unico
del procedimento, (art. 113  comma 3 del D.lgs. n.
50/2016)

   

    TOTALE INCENTIVO € 571,53  
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 18.796,11
    TOTALE COMPLESSIVO   € 68.794,11

 
 

Con la medesima Determinazione, si impegnava di imputare la spesa complessiva di € 68.794,11  di
cui 58.860,00 relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, trova
copertura all’impegno 231.1 dell’intervento: 01.06.2.202 Cap. n. 2040.0 denominato "Spese con
finanziamento DL Crescita” del Bilancio di Previsione 2019 per l’Esercizio Finanziario 2019 e Euro
6.294,11 con “mezzi propri” di bilancio all’impegno 231.1 dell’intervento:  06.01.2.202 Cap. n. 2882.0
denominato "Spese Manutenzione straordinaria impianti sportivi” , nel rispetto del 6° comma
dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ad obbligazione giuridicamente perfezionata ai sensi dell’art. 183 del



D.Lgs. n. 267/2000 prevista entro il 31/12/2019;
 

-    che con nota del 27/11/2019 l’impresa  Ditta ditta ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO
LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969, ha presentato richiesta di subappalto, e depositato il
relativo contratto, visura camerale, dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 circa l'inesistenza dei
motivi di esclusione di cui all'art.80 del codice degli appalti, la comunicazione del conto corrente dedicato reso ai
sensi della Legge 136/2010, Durc regolare, Attestazione SOA e dichiarazione che non sussistono forme di
collegamento e di controllo ai sensi dell'art.2359 del Codice Civile per il seguente lavori di cui alla categoria
prevalente OG 10 a favore della seguente Ditta:
 

- Giuseppe Pogliani con sede a Orio Litta (Lo), via Marconi,11, C.F. PGLGPP64E18G107E P.I. 05164570961
per i lavori di “categoria PREVALENTE OG10 “CLASSE I” (Impianti per la trasformazione alta/media
tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica
illuminazione) per un importo di € 3.500,00 compresi oneri della sicurezza pari ad € 350,00 oltre ad  IVA;
 

-    che con la stessa nota, l'Impresa ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei termini previsti dal D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.  i seguenti documenti:

1)           Richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione al subappalto a favore della ditta Giuseppe
Pogliani con sede a Orio Litta (Lo), via Marconi,11, C.F. PGLGPP64E18G107E P.I. 05164570961, attestante
le opere per le quali si richiede il subappalto e precisamente lavori di cui alla categoria prevalente OG 10, per
un importo di € 3.500,00 compresi costi della sicurezza pari ad € 350,00 oltre ad  IVA;
2) Dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non
superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D. Lgs 50/2016;
3) Dichiarazione possesso dei requisiti di qualificazione di cui alla categoria OG 10 relativa alla quota lavori
in subappalto;
4) Copia del certificato di iscrizione alla CCIAA, copia DURC;

5) Dichiarazione della  Ditta Giuseppe Pogliani., con sede Orio Litta (Lo), via Marconi,11 in merito alle seguenti
posizioni:

ü  Matricola aziendale INPS: 4971658459;
INPS sede competente: LODI
ü  Codice azienda INAIL: 01426428347
sede competente: LODI
ü  C.C.N.L. applicato al personale dipendente: artigiani metalmeccanici
ü  Numero addetti al servizio (riferito al numero dell’organico medio annuo): 5
ü  C.F. PGLGPP64E18G107E
ü  P.IVA. 05164570961

 
Dato atto:
 - che il Responsabile del procedimento di attuazione dell’intervento, ha esaminato la documentazione relativa alla
ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;
- che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Committente corrisponderà direttamente al subappaltatore l’importo dovuto
per le prestazioni dagli stessi eseguite;
 - ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come
subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale.
 
VISTI:
 

-        il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 ed in
particolare l’art. 107 e l’art. 3, comma 2° del D.Lgs. nr. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;
-        lo Statuto Comunale;
-        il Regolamento Comunale di Contabilità;
-        il Decreto sindacale n. 10 del 18/07/2019;
-        il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
-        il D.Lgs n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in



materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
-        il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del
D.Lgs,. n. 50/2016;
-        le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 
Visti altresì:
- il Dpr 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- il Dlgs 50/2016 e suo correttivo Dlgs 56/2017
 

DETERMINA
 

1. di prendere atto che l’impresa ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via
Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969 appaltatrice dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI
IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIALE GORIZIA” ha presentato, nei
termini di legge, la documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 relativa al seguente subappalto:
“Lavori di cui alla categoria prevalente categoria prevalente OG 10, per un importo di € € 3.500,00 compresi costi
della sicurezza pari ad € 350,00 oltre ad  IVA;

 
2. di autorizzare l’impresa ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via
Fornasoni n.3, P.IVA 09326310969, a subappaltare le opere di cui alla categoria prevalente OG 10, per un
importo di € 3.500,00 compresi costi della sicurezza pari ad € 350,00 oltre ad  IVA, alla ditta Giuseppe Pogliani
con sede a Orio Litta (Lo), via Marconi,11, C.F. PGLGPP64E18G107E P.I. 05164570961;
 

3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona
esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa Ditta ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO
LODIGIANO (LO), via Fornasoni n.3,),  che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;
 
4. di richiedere sia all’impresa Ditta ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO (LO), via
Fornasoni n.3,, sia alla ditta subappaltatrice  ELETTROCAVI SRL, con sede in SANTO STEFANO LODIGIANO
(LO), via Fornasoni n.3,, l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni:

-    esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con indicazione del
nominativo della ditta subappaltatrice;
 -   trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori,
della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed
antinfortunistici per l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile;
-    trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante l’avvenuta
ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;
 -   trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, entro il termine di venti giorni prima dell’inizio effettivo dei
lavori, della completa elencazione dei lavori oggetto del subappalto e del POS.

 Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca immediata
dell’autorizzazione.
 
5.  Di stabilire che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione
alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lodi della
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria”;

 
6. Di dare atto che il Codice (CIG) fornito da ANAC era: CIG: 8063441204  CUP: B32J19026230005
che dovrà essere indicato nelle fatture dell’impresa aggiudicataria;
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 33 del 14.03.2013;

 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/2006_0163.htm


8. Di dare altresì atto che la presente determinazione:
-       è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
-       va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del
Servizio Segreteria;
-       va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
-        

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  PADOVANI CLAUDIO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente determinazione, dopo la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici dell’Ente.


